ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Bakalářská práce

Analýza investice do kryptoměn

Analysis of investments in cryptocurrencies

Josef Arenštein

Plzeň 2023

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

„Analýza investice do kryptoměn“

vypracoval/a samostatně pod odborným dohledem vedoucí/vedoucího bakalářské práce

za použití pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

Plzeň dne 24.4.2023 Josef Arenštein

5

Obsah

Úvod ................................................................................................................................. 8

1 Peníze a kryptoměny ............................................................................................ 10

1.1 Co jsou to peníze .............................................................................................. 10

1.2 Historie peněz ................................................................................................... 10

1.3 Funkce peněz .................................................................................................... 11

1.3.1 Prostředek směny ...................................................................................... 11

1.3.2 Uchovatel hodnoty .................................................................................... 11

1.3.3 Prostředek oceňování ................................................................................ 11

2 Kryptoměny ........................................................................................................... 13

2.1 Vlastnosti a funkce kryptoměn ......................................................................... 14

2.1.1 Technologie Blockchain ........................................................................... 14

2.1.2 Těžba kryptoměn ...................................................................................... 15

2.1.3 Kryptoměna a token .................................................................................. 16

2.1.4 Faktory ovlivňující ceny kryptoměn ......................................................... 16

2.1.5 Peněženka pro kryptoměny ....................................................................... 17

2.1.6 Kryptoměny – peníze budoucnosti? ......................................................... 17

3 Bitcoin .................................................................................................................... 19

3.1 Historie Bitcoinu .............................................................................................. 19

3.2 Půlení Bitcoinu ................................................................................................. 20

3.3 Těžba Bitcoinu ................................................................................................. 20

4 Ethereum ............................................................................................................... 22

4.1 Decentralizované finance (DeFi) ..................................................................... 23

4.1.1 DeFi a tradiční trh s financemi ................................................................. 23

4.2 Metaverse projekty ........................................................................................... 24

6

4.3 Non-fungible token (NFT) ............................................................................... 24

5 Binance Coin ......................................................................................................... 25

5.1 Historie BNB .................................................................................................... 25

5.2 Pravidelné pálení BNB ..................................................................................... 26

5.3 Nástroj Binance Bridge .................................................................................... 26

6 XRP ........................................................................................................................ 27

6.1 Historie XRP .................................................................................................... 27

6.2 XRP Ledger (XRPL) ........................................................................................ 27

6.3 RippleNet ......................................................................................................... 28

7 Sandbox .................................................................................................................. 29

7.1 Play-to-Earn model .......................................................................................... 30

7.2 Spolupráce se Sandboxem................................................................................ 30

8 Porovnání kryptoměn ........................................................................................... 32

8.1 Porovnání rychlosti transakcí ........................................................................... 34

8.2 Porovnání poplatků za transakce ...................................................................... 34

8.3 Zhodnocení porovnání kryptoměn ................................................................... 35

9 Kryptoměny a investice ........................................................................................ 36

9.1 Metodika výpočtů ............................................................................................. 37

9.1.1 Teorie výpočtu návratnosti investice ........................................................ 37

9.1.2 Teorie výpočtu geometrického průměru a koeficientu růstu .................... 38

9.1.3 Teorie výpočtu historické volatility .......................................................... 39

9.1.4 Teorie výpočtu Sharpe ratio ...................................................................... 40

9.2 Výpočty návratnosti investice, volatility a Sharpe ratia ................................... 40

9.2.1 ROI a tempo růstu kryptoměn, indexů, akcií a komodit ........................... 41

9.2.2 Volatilita investic ...................................................................................... 46

9.2.3 Sharpe ratio investic .................................................................................. 47

7

9.3 Shrnutí investičních příležitostí ........................................................................ 49

Závěr .............................................................................................................................. 54

Seznam použitých zdrojů ............................................................................................. 56

Seznam tabulek ............................................................................................................. 61

Seznam obrázků ............................................................................................................ 62

Abstrakt

Abstract

8

Úvod

V současné době se často objevují v médiích informace o kryptoměnách, hlavně o jeho

hlavním představiteli, Bitcoinu. Velice často se taktéž v médiích spojuje Bitcoin

s rapidním vzestupem či pádem ceny, ale nikde se už nezmiňují zajímavé a pozitivní věci

s kryptoměnami spojené, jako je například využitelnost NFT v praxi, propojení či

kompletní nahrazení současného platebního systému pomocí blockchain technologie

a podobně.

Velké množství nových lidí a investorů, zejména v současné době po pandemii COVID-

19 a rostoucí celosvětové inflaci, hledá alternativy, jak zhodnotit své úspory a kam je

investovat, často se lidé rozhodují investovat do dluhopisů, akcií, hotovosti, do cenných

kovů, nebo se rozhodnou investovat do poměrné nového odvětví jako jsou kryptoměny.

Hlavním cílem této práce bude provést analýzu investice do kryptoměn a porovnat ji

s investováním do běžných komodit, které lze najít na klasických finančních trzích.

Z hlavního cíle práce vyplývají následující dílčí cíle:

• Charakterizovat a definovat kryptoměny.

• Porovnat kryptoměny s klasickými penězi z ekonomického hlediska.

• Charakterizovat a popsat význam nejpoužívanějších představitelů v krypto světě

a následně tyto zástupce porovnat dle různých kritérií.

• Provést analýzu investic do kryptoměn a porovnat ji s investicí do cenných papírů

a ostatních komodit.

Nejdříve porovnáme kryptoměny s klasickou měnou. V první kapitole si řekneme

informace o penězích jako takových, co jsou to peníze, jakou mají formu a stručně si

popíšeme jejich historii. Následně si charakterizujeme a definujeme kryptoměny.

Ve druhé kapitole budou vysvětleny základní pojmy týkající se samotných kryptoměn,

co to jsou kryptoměny, jak se odlišují od běžných peněz a proč vznikly.

Dále si charakterizujeme a popíšeme význam nejznámějších představitelů kryptoměn,

které následně srovnáme dle různých kritérií. V kapitole 3 bude představen hlavní

představitel kryptoměn, Bitcoin. Bude zde podrobně popsáno, co je Bitcoin, historie

Bitcoinu a další informace o něm. Ve 4. kapitole bude představena kryptoměna Ethereum,

která vznikla později než Bitcoin. Rovněž zde bude popsána historie Etherea, jeho

vlastnosti a věci s ním spojené, jako jsou například decentralizované finance, NFT či
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metaverse projekty. V kapitole 5 bude představena kryptoměna Binance Coin, i zde

budou popsány jednotlivé vlastnosti této kryptoměny, čím se odlišuje od ostatních

kryptoměn a stručné popsána jeho historie. V kapitolách 6 a 7 budou popsány poslední

vybraní zástupci kryptoměn, a sice kryptoměna XRP a relativně nová kryptoměna

Sandbox. V 8. kapitole budou porovnáni výše zmínění zástupci z krypto světa, uvedeme

si vlastnosti, čím se od sebe odlišují, či naopak, kterými vlastnostmi jsou si podobní a

následně si je porovnáme.

V deváté kapitole bude zpracována analýza investic do kryptoměn, kterou následně

porovnáme s investicí do cenných papírů a jiných komodit, jako je například zlato. Budou

zde porovnána data vývoje cen u komodit klasického finančního trhu spolu s daty vývoje

kryptoměn za sledované období. Následně bude rozebrána podrobnější analýza

jednotlivých sledovaných kritérií, jako je například návratnost investice či volatilita.

Rovněž tak v této kapitole bude provedeno zhodnocení celkové návratnosti investic a i

rizik, které souvisí s investováním. Následně bude vyvozen závěr z výsledků, který jsme

během naší analýzy zjistili.
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1 Peníze a kryptoměny

Abychom mohli blíže porozumět významu a celkovému pojetí kryptoměn, proč vznikly

a co za funkce přináší, je potřeba si stručně popsat, co jsou to peníze, vysvětlit si funkce

peněz a jaké formy peněz v současné době využíváme.

1.1 Co jsou to peníze

Peníze jako takové, můžeme chápat, ať jsou v jakékoli podobě, jako takové univerzální

zboží, které je všeobecně přijímáno jako prostředek směny nebo placení (Chválová,

2021).

1.2 Historie peněz

Už na počátku civilizace lidé potřebovali směňovat různé věci za jiné. Nejjednodušší bylo

vyměňovat věci stejné hodnoty. Tento způsob byl však v pozdějších fázi vývoje lidstva

velice nevýhodný a stal se takřka nemožným. Aby se obchod uzavřel, protože bylo

potřeba najít někoho, kdo nabízel danou věc a zároveň byl ochoten přijmout protihodnotu


[…]


ohledně jejich těžení a využívání velkého množství elektřiny, které spotřebují těžící

přístroje. U Etherea byl tento problém těžby vyřešen, a sice v roce 2022 Ethereum těžba

se změnila z Proof of Work na Proof of Stake.

V další části jsme se podívali, zdali je investování do kryptoměn dobrou příležitostí. Do

určité míry ano, jsou velice lákavou investiční komoditou, zejména v dnešní době, avšak

i investování do kryptoměn má své úskalí, stejně tak i běžné investování jiných rizikových

komodit, jako jsou například akcie. Oproti akciím, které jsou označovány jako rizikovou

investicí, jsou kryptoměny velice volatilní, dají se obchodovat 24 hodin denně, každý den,

včetně svátků a víkendů. U akcií jsou to pouze pracovní dny. To dělá kryptoměny velice

rizikové, co se investování do nich týče. Celý trh kryptoměn je mladý oproti klasickému

trhu. Když bychom si porovnali velikost kapitalizace trhu kryptoměn s klasickým
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finančním trhem, tak je tento nový krypto trh opravdu malý. Podle CoinMarketCap

(2022) k 1.1.2021 měl celkový trh kryptoměn hodnotu 776 miliard dolarů. Když si

uvědomíme, kolik peněz je v oběživu na celém světě, je to velice malá částka na takovém

trhu, který se denně rozrůstá o desítky či stovky nových projektů. Nicméně i klasické

komodity nabízejí v dnešní době zajímavé investiční příležitosti, což jsme i v rámci naší

analýzy ukázali u investici do cenných papírů společnosti Apple Inc., Tesla Inc. nebo do

samotného indexu S&P 500, který zahrnuje akcie 500 různých amerických společnostech

a diverzifikuje se tak riziko záporné návratnosti investice. Kryptoměny často bývají

z krátkodobého hlediska značně ztrátové (v rámci dnů, týdnů, měsíců), avšak

z dlouhodobého hlediska bývají často ziskové. Z naší analýzy jsme si ukázali, že běžný

finanční trh je méně volatilní, a tak nehrozí takový masivní propad cen, jako tomu bývá

často na trhu s kryptoměnami (pakliže nenastane určitá nepředvídatelná situace, jako byl

příchod pandemie COVID-19 začátkem roku 2020). Důsledky pandemie COVID-19 se

promítli i v rámci roku 2021, kdy se do světa vrátila druhá vlna, která výrazně zasáhla

americkou ekonomiku.

Kryptoměny by v jisté míře mohli představovat potenciálního kandidáta na nahrazení

současného systému, co se používaní elektronické formy peněz týče. Ostatně nejen velké

e-shopy, ale často i kamenné prodejny umožňují platit pomocí Bitcoinu či Litecoinu,

zejména tuto možnost využívají v posledních letech kavárny a restaurace. Ze známých a

velkých e-shopu v Česku můžeme uvést například Alza.cz.

Avšak kvůli jejich decentralizaci a nemožnosti tyto kryptoměny kontrolovat, je to pro

většinu státu nepřijatelná volba. Velmoci, jako jsou Spojené státy či Čína, jsou vesměs

proti tzv. adopci jakýkoliv kryptoměn. Místo jejich příjímání a implementaci se naopak

tyto státy snaží kryptoměny regulovat a kontrolovat. Je tak velice nepravděpodobné, že

v následujících letech se stane z například Bitcoinu národní platidlo, avšak není to zcela

nemožné.

Kryptoměny tak ukazují určitou finanční svobodu a i možnost, že určité věci lze dělat

automatizovaně a bez zásahu člověka. Jak bylo ale zmíněno, kryptoměny jako takové jsou

velice mladé a nové oproti historii peněz a je otázka, co nám tyto kryptoměny

v budoucnosti ještě přinesou.
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Abstrakt

Arenštein, J. (2022). Analýza investice do kryptoměn (Bakalářská práce), Západočeská

univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: kryptoměny, investování, Bitcoin, Ethereum, BNB, akcie, peníze

Tato bakalářská práce na téma „Analýza investice do kryptoměn“, jak již název napovídá,

se zabývá analýzou investic do různých investičních komodit, zejména do kryptoměn.

V první části práce jsou vysvětleny obecně věci, které se ke kryptoměnám vztahují: co

jsou to kryptoměny, jejich podobnost s penězi, popis nejvýznamnějších zástupců z trhu

kryptoměn, jejich historie a následně jejich porovnání. V další části se práce zaměřuje na

detailnější rozbor analýzy investic, jak do běžných komodit typu akcie, tak i do

kryptoměn. Cílem práce bylo zanalyzovat investice do různých komodit, porovnat je

podle určitých ukazatelů a následně je vyhodnotit. Závěr práce shrnuje obsah celé

bakalářské práce a zhodnocuje, jestli je investice do kryptoměn správná volba.

Abstract

Arenštein, J. (2022). Analysis of investments in cryptocurrencies (Bachelor Thesis).

University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: cryptocurrencies, investing, Bitcoin, Ethereum, BNB, stocks, money

This bachelor thesis on the topic "Analysis of investments in cryptocurrencies", as the

name suggests, deals with the analysis of investments in various investment commodities,

especially cryptocurrencies. The first part of the thesis explains in general the things that

relate to cryptocurrencies: what are cryptocurrencies, their similarity to money, a

description of the most important representatives of the cryptocurrency market, their

history and then their comparison. In the next part, the work focuses on a more detailed

analysis of the analysis of investments in both common stock commodities and

cryptocurrencies. The aim of the work was to analyse investments in various

commodities, compare them according to certain indicators and then evaluate them. The

conclusion summarizes the content of the entire bachelor thesis and evaluates whether

investing in cryptocurrencies is the right choice.