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Podnik – firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 nevyhověl

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2
Autor se ve své BP zabývá investováním do kryptoměn a porovnává ji s investováním do běžných aktiv. Práci lze

rozdělit na dvě části, v první autor charakterizuje kryptoměny a ve druhé propočítává zhodnocení investic do

kryptoměn a jiných aktiv.

Charakteristika kryptoměn je zpracován jako kompilát na základě citací z různých zdrojů. Tyto zdroje jsou

předkládány bez kritického pohledu autora a autor se ani nezabývá tím, zda jsou předkládaná tvrzení všeobecně

přijímána. Je tam celá řada diskutabilních nebo nepravdivých tvrzení, např.:

 Str. 13 “Kryptoměnami lze provádět transakce (platit s nimi, např. v dnešní době je běžné platit skrze Bitcoin

či Litecoin),…., a to vše v relativním krátkém časovém intervalu a za téměř nulové poplatky.“ Co si autor

představuje pod slovem běžné?

 Str. 17 “Kryptoměny jako takové splňují 2 funkce peněz, tedy prostředek směny a prostředek oceňování.

Poslední a nejvíce důležitou funkci však nesplňují, a sice uchovatel hodnoty.“ Je to právě naopak. V 99,9%

případů s tím nezaplatíte a oceňovat něčím tak volatilním? Copak bude někdo investovat do něčeho, co

neuchová hodnotu?

 V tabulce 2 najdeme, že u Bitcoinu je průměrná doba transakce 10 minut a průměrný poplatek za transakci

je mezi $1,78 - $62. Neodporuje to tvrzení ze strany 13?
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Druhá část (kapitola 9) se zabývá zhodnocením a volatilitou porovnávaných aktiv. K porovnávání investic si autor

vybral ukazatel ROI, který se používá pro jednorázové investice. Autor, ale investuje pravidelně, chtělo by alespoň

ten vzorec upravit a dát tam sumu investovaného kapitálu. Nicméně metoda nerespektuje časovou hodnotu peněz.

Dále používá vztahy pro tempo růstu, výpočet volatility a Sharpe ratio. Vzorce jsou napsány dobře, ale jejich

doprovodný komentář a značení jsou zmatečná. Např. u volatility (směrodatné odchylky) je uvedeno, že n ve

vzorci představuje počet dnů, potom rt musí být denní výnos a 𝑟̅ je průměrný denní výnos, což tam uvedeno není.

Počítá tedy autor denní volatilitu? Z metodiky se vůbec nedá vyčíst, co je do vzorců dosazováno. Metodika je

nepřesně a nedostatečně popsána, lze mít pochybnosti o věcné správnosti prováděných postupů.

Práce s odborným jazykem a přesnost vyjadřování jsou v celé práci na velmi nízké úrovni.

Na základě výše uvedeného se přikláním spíše k hodnocení “nevyhověl“. Nicméně pokud při obhajobě autor

vysvětlí své postupy, umím si představit i hodnocení dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Můžete na Bitcoinu ukázat, jak jste se konkrétně dopočítal k hodnotám v tabulkách 3 až 8?

V Plzni, dne 28. 5. 2023 Podpis hodnotitele